REQUERIMENTO N.º       /2019

Solicita informações sobre obras de melhorias no Terminal Rodoviário Municipal anunciadas em 22.08.2019.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

	Considerando que a Administração Municipal anunciou em 22.08.2019, portanto há praticamente 90 dias, obras de melhoria no Terminal Rodoviário Municipal, com previsão de várias ações, como por exemplo: reforma no piso, conserto de uma depressão no pavimento onde os ônibus circulam, revitalização da sinalização e a abertura de entradas e saídas extras durante as obras.

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Estão concluídos os serviços em questão, com relação às obras de melhoria do Terminal?
2. Quais os serviços foram executados nesta fase de reformas?

3. Se não concluídos, qual o prazo para conclusão?
4. Qual o custo das obras de reforma anunciadas e quem custeou as mesmas?
5. Qual a próxima fase de reforma prevista? Especificar objetos e cronograma de datas.

JUSTIFICATIVA:

		Este vereador no cumprimento de suas funções fiscalizatórias, requer as informações para que sejam repassadas à munícipes de nossa cidade.

      Valinhos, 12 de novembro de 2019

         MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                                        Vereador

[image: C:\Users\assessormauro\Desktop\TERMINAL.jpg]

[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg
PREFEITURA DE

VALINHOS

Nossa Cidade  Administracio v Atos

Imprensa ~  Legislagio  Transparéncia +

Conselhos Municipais

Prefeitura inicia obras de melhorias no Terminal Rodoviario

.

A Prefeitura de Valinhos iniciou nesta quinta-feira (22) uma série de melhorias no Terminal
Rodovidrio da cidade, com objetivo de reforcar a seguranca no transito de motoristas e
pedestres. Devido as obras, a faixa da direita da Avenida dos Esportes, na altura da rodovidria,
ficard interditada.

Nesta quinta-feira (22) a secretaria de Mobilidade Urbana retirou parte da grade do Terminal
para manutengao. O servigos que serdo executados incluem reforma no piso, conserto de uma
depressao no pavimento onde os 6nibus circulam, revitalizago da sinalizagéo e a abertura de
entradas e saidas extras durante as obras.

Todas as intervengdes vo acontecer sem comprometer a operagao do sistema municipal e
metropolitano de transporte, garantindo mais comodidade e agilidade aos usuérios que
utilizam os coletivos. A Secretaria orienta que os motoristas evitem a regido da Avenida dos
Esportes nos horérios de pico, porque o trénsito deve ficar carregado devido & faixa que sera
bloqueada para a realizago dos trabalhos

“Sao ages essenciais que melhoram a rotina dos moradores e de pessoas que circulam por Valinhos diariamente” disse o secretario de Mobilidade Urbana, Mauro

Haddad Andrino.

22/08/2019